HUITIÈME PÉNÉTRATION 149 (3:5) sous le revêtement des mots et des expressions allusives. Il le dit encore : « Le Christ⁸⁰, 'Isa ibn Maryam, était son Envoyé et sa Parole qu'il projeta en

Maryam et un Esprit de lui » (4:169). Et dans un hadîth il est déclaré : « Je prends refuge auprès de toutes les Paroles Parfaites de Dieu contre le mal de ce qui est créaturel. » 122. Et la Parole qui descend d'auprès de Dieu est Parole sous un aspect, et elle est Livre sous un autre aspect. La Parole, du fait qu'elle appartienne au monde de l'Impératif (âlam al-Amr) est autre que le Livre, puisque celui-ci appartient au monde du créaturel (âlam al-khalq)*1. Le sujet parlant (le motakallim), c'est celui par qui subsiste la Parole, de la même manière que l'existant subsiste par son existentiateur. L'écrivain (kâtib), c'est celui qui fait exister la Parole, je veux dire le Livre. Parole et Livre comportent des qualifications et des demeures différentes⁸². Quiconque profère une parole [un discours] est aussi, en un certain sens, quelqu'un qui écrit, et quelqu'un qui écrit profère un discours en un certain sens. Nous en avons l'exemple dans ce qui en témoigne en nous. Lorsque l'homme profère une parole, c'est que celle-ci a émané de son âme sur la tablette de son cœur [son imagination et sa représentation], et que les différents organes servant d'issues aux lettres ont donné forme et figure à ces lettres en les prononçant. Son âme⁸³ est donc ce qui a fait exister la Parole. Il est écrivain, en tant qu'avec le calame de sa puissance il produit les lettres sur la tablette de son cœur, dans les gradations de sa voix et le cours de son souffle, tandis que sa personne physique est ce par quoi subsiste la Parole, et que, sous ce rapport, il est sujet parlant. Comprends ce qui précède par analogie avec le cas de cet homme. Enfin, la Parole est sous un aspect Qprân [conjonction] et sous un autre aspect elle est forqân [disjonction, discrimination⁸⁴] <elle est Qprân sous l'aspect de l'unité et de la coalescence, elle est forqân sous l'aspect de la multiplicité et de la différenciation >. Parce qu'elle appartient au monde de l'Impératif, la Parole a les cœurs pour demeure : « Elle est dans les cœurs des croyants, et ne la perçoivent que ceux qui ont reçu la connaissance » (29:48) « et ne la comprennent que ceux qui savent » (29:42). Quant au Livre, parce qu'il appartient au monde créaturel, il a pour demeure les Tables écrites qui ont une dimension⁸⁵ et que tout un chacun peut percevoir,